
19. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Bývalý šéf advokátní komory je favoritem na
ústavního soudce
Bývalý předseda České advokátní
komory Stanislav Balík je na nejlepší cestě stát se ústavním
soudcem. Jeho kandidaturu dnes podpořilo všech deset členů
senátního ústavně-právního výboru. Také ve výboru pro lidská
práva získala před dvěma týdny jeho nominace jednomyslný souhlas.

    Hlasování podle předsedy ústavně-právního výboru Jaroslava Kubery (ODS) nasvědčuje tomu, jak
se k Balíkovi postaví Senát jako celek. Horní komora bude o jeho nominaci rozhodovat ve čtvrtek
před polednem.

    Šéf ústavní komise Jiří Stodůlka (KDU-ČSL) ČTK řekl, že pokud by prezident Václav Klaus
navrhoval Senátu takové kandidáty jako Balíka, horní komora a hlava státu by se vyhnuly sporům o
obsazování Ústavního soudu. Senátoři hlavně ze stran vládní koalice vytýkají prezidentovi nízký
počet předložených kandidátů. Zdeněk Bárta (za KDU-ČSL) na prezidenta dokonce kvůli tomu
vypracoval ústavní žalobu pro velezradu. Prezident a jeho lidé se brání tím, že vyhledávat vhodné
adepty je obtížné.

    Sedmačtyřicetiletý advokát a právní historik Balík nikdy nebyl členem politické strany. Nejprve,
od roku 1979, byl
podnikovým právníkem, advokátem se stal o deset let později. Nyní vyučuje právní etiku a dějiny na
právnických fakultách Západočeské a Masarykovy univerzity, je členem rady Justiční akademie. V
čele advokátní komory stál v letech 2002 a 2003, nyní české advokáty zastupuje při Radě evropských
advokátních komor.

    Ústavnímu soudu chybí nyní třetina z 15 členů, kvůli čemuž soud nerozhoduje v plénu o
složitějších ústavních stížnostech. K obnovení činnosti pléna by ale zřejmě pomohlo až případné
schválení nominace Michaely Židlické z Právnické fakulty Masarykovy univerzity, kterou prezident
navrhl koncem dubna.

    Klaus předložil od svého nástupu do funkce senátorům celkem 15 kandidátů na ústavní soudce, z
toho advokáta Aleše Pejchala dvakrát neúspěšně. Z 12 projednaných kandidátů tak horní komora
odmítla pět, sedm jich schválila.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

